



Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	59.710.229,95	23.293.069,64	69.879.211,00	19.784.653,39	59.710.229,95	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	493.805,34	637.961,80	1.913.885,00	54.570,80	493.805,34	0,00
SUBTOTAL	60.204.035,29	23.931.031,44	71.793.096,00	19.839.224,19	60.204.035,29	0,00
(-) DEDUÇÕES	7.138.239,31	2.576.069,72	7.728.209,00	2.250.595,22	7.138.239,31	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	190.000,00	570.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	547.746,23	132.241,36	396.724,00	115.298,70	547.746,23	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.961,64	5.885,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	90.596,28	0,00	0,00	35.623,00	90.596,28	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.590.493,08	2.251.866,72	6.755.600,00	2.135.296,52	6.590.493,08	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	53.065.795,98	21.354.961,72	64.064.887,00	17.588.628,97	53.065.795,98	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	61.785.407,95	20.595.135,98	61.785.407,95	8.504.725,36	54.413.009,25	21.191.591,12	53.978.943,81	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	313.167,22	104.389,07	313.167,22	31.929,16	267.929,16	93.140,93	267.929,16	0,00
SUBTOTAL	61.472.240,73	20.490.746,91	61.472.240,73	8.472.796,20	54.145.080,09	21.098.450,19	53.711.014,65	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.381.192,05	2.460.397,35	7.381.192,05	189.631,00	2.180.845,97	669.949,42	2.166.622,57	0,00
(-) Deduções	787.255,70	262.418,57	787.255,70	-81.975,08	645.724,92	199.263,75	645.724,92	0,00
Amortização de Dívida	787.255,70	262.418,57	787.255,70	-81.975,08	645.724,92	199.263,75	645.724,92	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	68.066.177,08	22.688.725,69	68.066.177,08	8.744.402,28	55.680.201,14	21.569.135,86	55.231.912,30	0,00
RESULTADO	-67.975.580,80	-22.688.725,69	-68.066.177,08	-8.708.779,28	-55.589.604,86	-21.533.512,86	-55.141.316,02	0,00
RESULTADO	-61.475.684,00	-20.436.858,97	-61.310.577,08	-6.609.105,76	-49.089.708,06	-19.433.839,34	-48.641.419,22	0,00
RESULTADO	-15.000.381,10	-1.333.763,97	-4.001.290,08	8.844.226,69	-2.614.405,16	-3.980.506,89	-2.166.116,32	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-6.540.448,00	-13.723.427,95	-13.688.740,97	34.686,98	-7.148.292,97
(-) Disponibilidade de Caixa	8.013.968,48	10.345.074,87	9.137.488,77	-1.207.586,10	1.123.520,29
(-) Aplicações Financeiras	12.145.940,98	12.836.566,70	12.401.436,13	-435.130,57	255.495,15
(-) Ativo Realizável	0,00	1.513,41	34.811,95	33.298,54	34.811,95
(+) Restos a Pagar Processados	-5.784.064,79	-1.458.748,23	-6.611.298,52	-5.152.550,29	-827.233,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	7.835.396,67	8.000.978,80	1.273.697,36	-6.727.281,44	-6.561.699,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	7.835.396,67	8.000.978,80	1.273.697,36	-6.727.281,44	-6.561.699,31